
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 29/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E L G D FERNANDES SHOW E EVENTOS – ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II.  
OBJETO: Contratação da empresa à contratação da empresa L G D FERNANDES SHOW E 
EVENTOS - ME, especializada em Show Pirotécnico, para eventos que ocorrem no 
município, através da Secretaria Municipal de Comércio, Industria, Turismo e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2369100262.124 3.3.90.39.00  FR - 000   COD. RED. 3061 
VALOR: R$ 17.459,00 (Dezessete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:  Rodrigo dos Santos Roberto 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 07/2023. 

Jacarezinho/PR, 14 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 12/2023 
O Vereador EDILSON DA LUZ, Presidente em Exercício 

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, 
Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, Artigo 31, incisos II e XII, e considerando 
que o mês de fevereiro contém menos dias úteis, bem como a comemoração do 
Carnaval e, tendo em vista a existência de matéria de interesse público relevante e 
urgente a deliberar, resolve--------------------------------------------------------------------------- 

CONVOCAR 
para a Sessão Extraordinária a ser realizada no próximo dia 22 de fevereiro, às 
13h00, os Servidores abaixo relacionados, os quais deverão comparecer nos 
seguintes horários: 

Servidor(a) Cargo Horário 

AMAURI FERREIRA DA 
FONSECA 

Analista Administrativo 12h30min 

EDICLÉIA BENCK DA SILVA 
 

Servente 12h00 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 15 de fevereiro de 2023. 

 

Edilson Da Luz 
Presidente em Exercício 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 42/2022. 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 575/2022. 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
PINTURA NA RODOVIÁRIA NOVA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: GD ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTSA - EPP. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0710.0412200082.032 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 664 
0710.0412200082.029 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO 3387 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

EDITAL 2/2023 
CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA 

O Vereador EDILSON DA LUZ, Presidente em Exercício 
nesta Casa de Leis, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 32, inciso X da 
Lei Orgânica, bem como o Artigo 31, inciso XXIV, alínea “a” do Regimento Interno e, 
considerando que o mês de fevereiro contém menos dias úteis, bem como a 
comemoração do Carnaval e, tendo em vista a existência de matéria de interesse 
público relevante e urgente a deliberar, resolve CONVOCAR os Senhores Vereadores 
para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a serem realizadas no dia 22 de fevereiro de 2023, 
quarta-feira, com início às 13h00, no Plenário desta Casa de Leis, para Discussão e 
Votação das proposições abaixo relacionadas: 

PROPOSIÇÃO ASSUNTO 

1. PROJETO DE LEI DO 
EXECUTIVO 9/2023, em 
Primeiro Turno 

Visa alterar dispositivos da Lei Municipal 2.481, de 
14 de julho de 2011, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal de Jacarezinho. 

2. REQUERIMENTO DE 
PLENÁRIO 3/2023, em 
Turno Único 

REQUER à Mesa que seja reduzido para 5 (cinco) 
minutos o interstício regimental de 24 (vinte e 
quatro) horas entre uma Sessão e outra, 
convocando-se Sessão Extraordinária para o 
Segundo Turno de Discussão e Votação do 
PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 9/2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 15 de fevereiro de 2023. 

Edilson Da Luz 
Presidente em Exercício 

 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS N°35/2022. 
CONTRATO Nº 513/2022. 
OBJETO: Constitui na Contratação de empresa especializada em SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE POSTES E LUMINÁRIAS EM LED NA RUA MARGINAL DA BR 153, 
PRAÇA RUI BARBOSA, PRAÇA DO JARDIM SÃO LUIZ, PRAÇA DA VILA SÃO PEDRO E 
TREVO DA VILA ROSA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA – EPP. 
VALOR: R$ 45.770,37(Quarenta e cinco mil setecentos e setenta reais e trinta e sete 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
1210.1545200252.116   3.3.90.39.00   FR - 000 CÓD.REDUZIDO 2865 

Jacarezinho, PR, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°104/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 413/2022, 414/2022, 415/2022, 416/2022, 417/2022, 
418/2022, 419/2022, 420/2022, 421/2022 e 422/2022. 
OBJETO: A aquisição de materiais escolares, expediente e informática. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADAS: Francisco Carlos Alves Papelaria, Garrote & Silva Ltda, Sheila Priscila 
Castelhone de Deus, Douglas Alan Heinen, Carlos Eduardo de Souza Borges, J D 
Comércio Atacadista Ltda, L M Suprimentos Ltda, SRC Comércio de Variedades Ltda.  
FISCAIS DOS CONTRATOS: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos 
Vilella. 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°105/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 477/2022, 478/2022, 479/2022, 480/2022. 481/2022, 
482/2022, 483/2022, 484/2022, 485/2022 e 486/2022. 
OBJETO: A aquisição de pneus, câmara e protetor. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADAS: Tereza Pneus Ltda, A.M. Assessórios - EPP, RK2 Pneus Ltda, Zeus 
Comercial Eireli, Simão Cirineu Aqsenen & Cia Ltda, SO Pneus Comércio Automotivo 
Ltda, MGB Pneus Importação e Distribuição Eireli -EPP, Oamis Pneus Importação Ltda 
– EPP, Milano Comércio de Pneumáticos Ltda – Me, Paulo Victor Schwab Eireli EPP. 
FISCAIS DOS CONTRATOS: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos 
Vilella. 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°117/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 465/2022 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de lavagem de veículos 
e maquinários. CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAYARA LOURENZONI JOVANACI  
FISCAL DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°135/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 545/2022 e 546/2022;  
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguros. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A e MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.  
FISCAL DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°147/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 570/2022 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática, para Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: Volga Comercial de Equipamentos Ltda.  
FISCAIS DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos 
Vilella. 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°149/2022 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO: 01/2023, 02/2023 e 03/2023. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção de veículos e fornecimento de peças.. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADAS: FLAVIO LUIZ DE SOUZA, D. S. NOGARI SERVIÇOS e A. A. LEVATTI 
COMÉRCIO DE LUBRIFICANTES EIRELI.  
FISCAL DO CONTRATO: Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz e Luciene Campos Vilella. 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 61/2021 
CONTRATO Nº: 294/2021 
OBJETO: Locação de imóvel, localizado na Rua Paraná nº 478, Centro, para 
continuidade da locação da Farmácia Básica Municipal, através do Fundo Municipal 
de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DEMEURE BENEDITO DE MELLO. 
VALOR PRORROGADO: R$ 3.518,73 (três mil, quinhentos e dezoito reais e setenta 
e três centavos). 

Jacarezinho, PR, 14 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

EDITAL Nº 01/2023 
O Departamento de Cultura, de acordo com a Lei Municipal n.º 1782 de 

28 de junho de 2007, CONVOCA toda comunidade interessada em contribuir com o 
processo de formulação e implementação de políticas afetas à área de Cultura, para 
participarem da Conferência Municipal de Cultura, que será realizada como segue: 

Art. 1º - A Conferência Municipal de Cultura será realizada no dia 28 de 
fevereiro de 2023, no horário das 08h00 às 14h00 no CAT, situado à Avenida Getúlio 
Vargas, 968 – centro.  

Art.2º - A Conferência Municipal de Cultura terá como tema: 
“Incentivando a Cultura Jacarezinhense”, onde serão abordados os eixos, sendo:  

Eixo 1: Oficinas Permanentes de Cultura – o que temos e o que 
precisamos; 

Eixo 2: Valorização Artística dos talentos jacarezinhenses; 
Eixo 3: Malha Histórico – Cultural de Jacarezinho. 
Art. 3º. Compete à Conferência Municipal da Cultura: 
 I - fixar as diretrizes gerais das políticas municipais direcionadas a cultura 

no biênio subsequente ao de sua realização;  
II - eleger os representantes não-governamentais efetivos e suplentes no 

Conselho Municipal da Cultura; e  
III - aprovar seu regimento interno. 
Art. 4º. A inscrição para participação na Conferência Municipal de Cultura 

será realizada através do formulário: https://forms.gle/LQDpNTVtYEieH4Dz5, 
podendo se dar nas seguintes modalidades: ouvintes (convidados) e candidatos a 
membros do Conselho Municipal de Cultura.   

Art. 5º. Poderá se inscrever para concorrer a vaga de conselheiro (a), todo 
cidadão que seja maior de 18 anos, devendo no ato de inscrição escolher uma das 
áreas:  

1. artes cênicas;  
2. música;  
3. dança;  
4. artes visuais; 
5. sociedade civil, não vinculados diretamente com a produção artística 

municipal. 
Art. 6º. As eleições dos (as) candidatos (as) ao cargo de Conselheiros (as) 

do Conselho Municipal de Cultura de Jacarezinho/PR, representantes das áreas 
definidas no Artigo 3º, Inciso I, da Lei nº 1782/2007, dar-se-á para o biênio 2023/2025 
e ocorrerá nos termos dispostos no Regimento Interno da Conferência. 

Art. 7º. Serão eleitos 06 (seis) representantes titulares e 06 (seis) 
suplentes conforme ordem de votação.  

Art. 8º. A representatividade do Conselho Municipal de Cultura de 
Jacarezinho/PR observará a composição disposta no art. 3º, inciso I, alíneas 1,2,3,4 e 
5 da Lei 1782 de 28 de junho de 2007.  

Art. 9º. A nomeação dos Conselheiros eleitos será formalizada em decreto 
do Chefe do Poder Executivo, após a conclusão da Conferência. 

Art. 10. Os critérios de organização e funcionamento da Conferência 
Municipal de Cultura constarão no Regimento Interno da Conferência nos termos 
dispostos na Lei Municipal n.º 1782 de 28 de junho de 2007, a ser aprovado na 
Conferência. 

Art. 11. Os casos omissos serão dirimidos pelo Departamento de Cultura.  
Art. 12. A Conferência Municipal de Cultura de Jacarezinho/PR será 

presidida pelo Diretor do Departamento de Cultura.  
Jacarezinho/PR, 14 de fevereiro de 2023. 

Vagner Luiz de Siqueira 
Diretor Geral do Departamento de Cultura 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
https://forms.gle/LQDpNTVtYEieH4Dz5


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9092/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 
43, e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 73.574,29 (setenta e três mil quinhentos e setenta e quatro reais vinte 
e nove centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   73.574,29 

TOTAL   73.574,29 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545100241.030  

4.4.90.51.00   3423 
 

Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
  73.574,29 

                       TOTAL DO CRÉDITO  73.574,29 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9093/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 396.929,84 (trezentos e noventa e seis mil novecentos e vinte e nove reais 
oitenta e quatro centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   396.929,84 

TOTAL   396.929,84 

 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.0412200242.111  

3.3.90.39.00    3424 
 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –  Fonte: 3000 –  Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios 
Anteriores. 

 
  396.929,84 

                       TOTAL DO CRÉDITO  396.929,84 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9094/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 839.978,75 (oitocentos e trinta e nove mil novecentos e setenta e oito 
reais setenta e cinco centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres   839.978,75 

TOTAL   839.978,75 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de fevereiro de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545100241.030  

4.4.90.51.00   3423 
 

Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   
  839.978,75 

                       TOTAL DO CRÉDITO  839.978,75 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2596 – 08 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 8 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9095/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 
43, e a Lei Municipal nº. 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.435.574,28 (um milhão quatrocentos e trinta e cinco mil quinhentos 
e setenta e quatro reais vinte e oito centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964: 
Superávit Financeiro do Exercício de 2022, na Fonte de Recursos abaixo: 

000 Recursos Ordinários Livres 1.435.574,28 

TOTAL 1.435.574,28 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de fevereiro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

UNIDADE 1110  Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO   1110.1545100241.030  

4.4.90.51.00   2747 
 

 Obras e Instalações – Fonte: 3000 – Recursos Ordinários   (Livres) – Exercícios Anteriores.   
1.435.574,28 

                       TOTAL DO CRÉDITO  1.435.574,28 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-02-15T17:19:01-0300




